Ulterius dicitur quod per magnitudinem intelligitur res sine condicionibus individuantibus; modo ista differunt secundum rationem, quia alia est ratio quare homo sumitur cum condicionibus individuantibus et alia 80 est ratio quare sumitur sine condicionibus individuantibus.

### *Quaestio 5*

#### Utrum accidentis sit aliqua definitio

Conclusio prima.

Accidentis potest esse definitio causalis, descriptiva et quid nominis.

Patet, quia accidens habet causas deducentes ipsum in esse et per terminos illas importantes potest definiri, ut || ira est passio (et) habet causas deducentes etc. et sic definitur 'est ebullitio sanguinis circa cor'. Et sic est passio appetitus vindictae ex ebullitione.

Secundum patet, quia accidentia habent proprietates, ergo possunt definiri per illa, ut 'simus est nasus curvus' ibi 'simus' habet proprietates rei per quas definitur. 10

Tertia pars patet sicut hic 'cenare est de sero comedere'.

Secunda conclusio.

Accidentis connotantis extrinsecum ultra illud pro quo supponit non est definitio quiditativa et causalis.

Patet, quia VII huius dicitur »accidentis non est definitio«et hoc de definitione quiditativa et essentiali. Etiam patet, quia differentia quae debet poni in definitione debet explicare totam naturam definiti tam quoad suppositum quam quoad connotatum; sed nulla differentia potest hoc facere. Et probatur, quia definitio essentialis requirit differentiam essentialem; modo connotativi extrinseci nulla est differentia essentialis, quia nulla 20 est differentia secum convertibilis.

---

5 E 87rA 5-6 habet-etc. s.l. E

15 Arist. Metaph. 7 c. 5 1031a1

Tertia conclusio.

Accidentis absolute considerati est bene definitio quiditativa et essentialis.

25 Patet, quia nihil prohibet quin albedo absolute considerata definiatur sicut terminus substantialis.

1. Arguitur contra primam conclusionem. Accidentis nulla est definitio, ergo. Antecedens probatur: patet per Commentatorem in textu dicentem »qui dat accidentibus definitionem, dat illis illud quod non habet«.

30 1. Respondetur quod Commentator vult quod accidens connotativum non est definibile definitione essentiali.

2. Arguitur. Nullum accidens habet definitionem quid nominis, ergo. Antecedens probatur, quia definitio quid nominis solum datur terminis fictis pro nullo supponentibus secundum Lincolniensem II Posteriorum.

35 Patet, quia illis nulla alia definitio datur.

2. Respondetur quod terminis fictis convenit tantum definitio quid nominis et non alia, licet definitio quid nominis aliis conveniat.

3. Arguitur. Accidens non habet definitionem quid nominis, ergo. Antecedens probatur, quia accidens habet conceptum simplicem, ergo non habet definitionem quid nominis. Consequentia tenet, quia definitio habet conceptum complexum et definitio explicite debet dicere quae implicantur in definito, ergo si definitum est simplex, ergo et definitio est simplex.

45 3. Respondetur quod istud quod inducitur in argumento solum est verum ubi definito nihil correspondet in re, sicut terminis fictis.

4. Arguitur. Accidentis non est definitio causalis, ergo responsio non tenet. Antecedens probatur, quia nec per causam intrinsecam nec extrinsecam. Non primum, quia accidens est simplex forma, ergo non habet causam || intrinsecam. Nec extrinseca, quia definitio non debet dari per extrinsecum, ut patet VI Topicorum.

---

49 E 87rB

28 Averr. Metaph. 7 c. 18 (ed. Venetiis 1562 fol. 169E)

34 Cf. Robertus Grosseteste Post. 2 c. 2, ed. Rossi p. 323.

50 Cf. Arist. Topic. 6 c. 6 144a23-27

4. Respondetur quod definitur per causam extrinsecam efficientem, finalem et conservativam. Et dictum Philosophi intelligitur de definitione quiditativa, quod non debet dari per extrinseca.

5. Arguitur. Accidens connotativum extrinsece habet definitionem quiditativam. Antecedens probatur, quia in textu dicitur »qualitatem dicemus utique quid est«.

Confirmatur. Omne habens genus et differentiam essentialem est definibile quiditative; sed accidens connotativum est huiusmodi; ergo. Minor probatur, quia albedo habet colorem tamquam genus et disgregativum visus tamquam differentiam. 60

5. Respondetur quod Philosophus in textu capit 'quid' communiter ut dicatur per prius de substantia et de accidente per posterius.

Ad confirmationem dicitur quod disgregativum visus non est differentia essentialis visus; nam si nullus esset visus, albedo adhuc distingueretur a nigredine. 65

6. Arguitur. Accidentis non est definitio causalis, ergo. Antecedens probatur, quia II Posteriorum dicitur quod accidentis non est definitio, ergo non est definitio causalis. A superiori negato ad inferius.

6. Respondetur quod Philosophus loquitur ibi opinative vel disputative, quia ibi investigat definitionem. 70

Vel dicitur quia conclusionis in qua accidens praedicatur de subiecto, id est propria passio, non est definitio sed demonstratio, et talis propositio non definitur sed tantum demonstratur.

7. Arguitur contra tertiam conclusionem. Accidens absolute consideratum non habet definitionem quiditativam, ergo. Antecedens probatur, 75 quia accidens absolute consideratum est forma simplex, ergo non habet definitionem quiditativam. Consequentia tenet, quia simplicium non est definitio, II huius.

---

63 disgregativus E 68 inferius] Ibi non negat omnem modum definiendi *add. E quae verba glossam esse ratus secludenda putavi*

55 Arist. Metaph. 7 c. 4 1030a25

67 Arist. Post. 2 c. 7 92b25ss.

78 Cf. Arist. Metaph. 2 c. 2 994b17ss

7. Respondetur quod simplicium non est definitio per differentiam  
80 cui nomen est impositum, sed per differentiam circumlocutam.

8. Arguitur. Rei simplicis non potest dari differentia, ergo. Antecedens probatur, quia differentia debet sumi a forma, ergo debet connotare alteram partem rei; modo res simplex non habet alteram partem.

8. Respondetur quod differentiae simplicium supponunt pro re con-  
85 notando quiditatem rei; et sic (in) istis differentiis idem est suppositum et connotatum.

### *Quaestio 6*

Utrum accidentia debeant definiri per sua subiecta

Conclusio prima.

Accidens concretum adiective tentum non est definibile.

Patet, quia non est subicibile respectu definitionis, ergo non est defini-  
5 bile.

Secunda conclusio.

Accidentia propria debent definiri per sua subiecta.

Patet, quia hoc dicit Philosophus expresse in II Posteriorum.

Sed probatur ratione sic, quia propria manant a principiis intrinsecis  
10 speciei et posteriora sunt ipsis subiectis, ergo debent definiri per suum subiectum, ut 'risibile est animal aptum natum ridere'. ||

Conclusio tertia.

Accidens commune substantive tentum debet definiri per suum subie-  
ctum.

15 Patet, subiectum includit in suo supposito accidens commune quod aequae primo convenit terminis diversarum specierum, ut 'album est aliquid quod est disgregativum visus'.

---

10 ipsa subiecta E 11 E 87vA 15 includitur E 17 quod s.l. E

8 Arist. Post. 1 c. 4 73a37-b2

Quarta conclusio.

Accidens absolute consideratum non est definibile per suum subiectum, quia definitur pure essentialiter, sicut terminus substantialis. 20

1. Arguitur. Accidens non debet definiri per suum subiectum, ergo. Antecedens probatur, quia accidens commune convenit individuīs diversarum specierum, ergo non debet definiri per suum subiectum. Consequentia tenet, quia alias, definiendo ‘coloratum’, ‘asinus’ ‘homo’ ‘leo’ deberent intrare definitionem; et sic definitio esset nimis longa, quia accidens debet definiri per sua subiecta et ista sunt sua subiecta. 25

1. Respondetur quod accidens commune definitur per subiectum commune conveniens suis subiectis, ut ‘corpus’ convenit omnibus illis quibus convenit ‘album’, ut ‘album est corpus disgregativum visus’.

2. Arguitur. Si accidentia definirentur per sua subiecta, sequeretur 30 manifeste nugatio. Sequela probatur, quia ‘nasus simus’ debet sic definirī ‘⟨nasus⟩ simus est nasus nasus curvus’. Patet, quia loco definiti ponitur sua definitio, et sic erit nugatio.

2. Respondetur quod ‘simus’ tenetur pure adiective, et sic non est definibile; et per hoc probat Philosophus quod non definitur quiditative, sed 35 alio modo.

3. Arguitur. Si accidens definiretur per suum subiectum, tunc non conveniret omni cui convenit definitum. Patet, quia ‘simus’ definitur sic ‘est nasus curvus’ et ista definitio non convenit omni cui convenit ‘simus’, quia Socrates in casu est simus, sed non est nasus curvus. 40

3. Respondetur quod ‘simus’ per prius dicitur de naso et ut sic definitur, ut prius dictum est; sed per posterius convenit homini et sic definitur ‘est animal habens nasum curvum’.

4. Arguitur. Si accidens definiretur per suum subiectum, sequeretur quod fieret processus in infinitum in definitionibus, quod est contra Phi- 45 losophum II Posteriorum. Sequela probatur, quia tale accidens definitur per suum subiectum et terminum accidentalem et iste terminus acciden-

35 Arist. Metaph. 7 c. 5 1030b29-35

45-46 Arist. Post. 2 c. 3 92b24-27

talis iterum per suum subiectum et terminum accidentalem, et sic in infinitum.

50 4. Respondetur negando sequelam, quia terminus accidentalis in definitione positus adiective <tenetur>. Ulterius, ut sic non definitur, quia est purus terminus syncategorematicus, ergo non definitur.

4.1 Contra hoc arguitur. In definitione abstracti ponitur terminus substantive tentus, ergo. Antecedens probatur, quia simitas sic definitur ex 55 textu 'est nasus curvus'; et sic in abstractis procedendum est in infinitum.

4.1 Respondetur quod non proceditur in infinitum, quia tandem devenitur ad unum principium super quod non est aliud superveniens et illud ut sic non est definibile; et ibi fit status. ||

5. Arguitur. Termini mathematicales non definiuntur per sua subiecta, ergo. Antecedens probatur, quia mathematici abstrahunt a materia 60 sensibili secundum rationem et definitionem ex VI huius, ergo entia mathematicalia non definiuntur per materiam sive subiectum, ut 'linea est longitudo sine latitudine et profunditate'.

5. Respondetur quod mathematici non definiunt sine omni materia, 65 sed sine materia sensibili, quia alias abstraherent materiam a quantitate, quod est mendacium, quia materia est subiectum in qua consistit quantitas.

6. Arguitur. <Accidens> absolute consideratum non potest definiri sine suo subiecto, ergo. Antecedens probatur, quia XII huius dicitur quod 70 simitas non potest definiri sine naso, ergo accidens abstractum non potest definiri sine suo subiecto.

6. Respondetur quod Philosophus non creditur accidentia posse separari a subiecto nec absolute posse considerari, ergo definiendo abstracta semper in definitione posuit eorum subiecta.

75 Vel dicitur quod responsio intelligitur de accidentibus quae non concernunt suum subiectum.

*Quaestio 7*

Utrum in productione substantiarum materialium fiat materia,  
forma vel compositum totum

Conclusio prima.

Materia primo in factione substantiali fit subiective.

Patet, quia fit sub forma quam prius non habuit.

5

Secunda conclusio.

Forma substantialis in generatione substantiali fit terminative.

Patet, quia factio terminatur ad formam tamquam ad terminum totum novum, quia forma producitur de novo de se et quodlibet sui, sic non compositum.

10

Tertia conclusio.

In factione substantialis nec forma nec materia fit complete, sed totum compositum.

Patet, quia totum compositum includit illa quorum unum fit subiective et aliud terminative.

15

Ex isto infertur illud: materia non generatur, nec forma, sed totum compositum.

1. Arguitur. Si responsio esset vera, sequeretur quod eadem esset generatio qua generatur forma terminative et materia subiective et totum compositum complete. Sequela probatur, quia idem est terminus ad quem, ergo unus est motus et per consequens est unus terminus. Antecedens probatur, quia nihil aliud est nisi forma. Sed falsitas sequelae probatur, quia ista sunt tria entia, ergo factiones illae sunt distinctae. Consequentia tenet, quia accidentia distinguuntur per sua subiecta.

1. Respondetur quod est unica generatio qua generatur materia, forma et compositum, quia idem est terminus ad quem qui inducitur, scilicet forma substantialis, ergo <non> est nisi unus motus, quia motus capit specificationem a termino ad quem; ergo est una generatio. ||

2. Arguitur. Materia generatur simpliciter, ergo. Antecedens probatur, quia Commentator dicit I Physicorum quod materia est quae in rei veritate generatur.

2. Respondetur quod Commentator vult quod materia generatur in veritate subiective.

3. Arguitur. Materia simpliciter est generabilis, ergo. Antecedens probatur, quia facta corruptione compositi materia corrumpitur. Patet, quia motis nobis moventur omnia quae in nobis sunt, VIII Physicorum; ergo corruptis nobis corrumpuntur omnia quae in nobis sunt. Consequentia tenet pari ratione.

3. Respondetur negando consequentiam, quia corruptio totius fit per separationem partium, partibus aliquando manentibus, ut patet de corruptione hominis.

4. Arguitur. Materia non generatur subiective, ergo. Antecedens probatur, quia non incipit esse subiectum quin prius non fuerit subiectum, ergo non generatur subiective. Antecedens probatur, quia materia semper est subiectum alicuius formae.

4. Respondetur quod generatur subiective respectu formae quae acquiritur in generatione, non respectu formae quam actu habet.

5. Arguitur contra secundam conclusionem. Forma generatur complete, ergo. Antecedens probatur, quia ipsa post non esse acquirit totum novum esse, ergo generatur complete. Consequentia tenet, quia hoc videtur generari complete.

5. Respondetur quod illud quod generatur complete includit illa quorum unum generatur subiective et aliud terminative; modo sic non est de forma.

6. Arguitur. Si forma fieret vel ergo ex aliquo vel ex nihilo. Non secundum, quia ex nihilo nihil fit, ex I Physicorum. Nec primum, probatur,

---

43 fuerit] fuit E 52 illa] illud E

30 Averr. Phys 1 c. 61 (ed. Venetiis 1562 fol. 37A)

36 Recte Arist. Topic. 2, c. 7, 113a29-30

56 Arist. Phys. 1 c. 8 191b3

quia si ex aliquo, maxime ex materia; sed hoc non, quia materia et forma sunt principia; modo principia non fiunt ex alterutris.

6. Respondetur quod forma fit ex materia ut de potentia pure subiectiva. Ad Philosophum dicitur quod principia non fiunt ex alterutris com- 60 positive, sed bene praesuppositive, quia ⟨forma⟩ praesupponit ipsam materiam, quia educitur de potentia materiae.

7. Arguitur. Forma non generatur per se, ergo non generatur terminative. Consequentia tenet, quia hoc quod generatur terminative, hoc generatur secundum se et quodlibet sui, quia de novo producitur. Antecedens 65 patet per Commentatorem VII huius dicentem »forma non est generabilis nec corruptibilis nisi secundum accidens«.

7. Respondetur quod compositum dicitur per se generari, quia intenditur a natura, et ista est intentio Commentatoris. ||

8. Arguitur. Forma asini non generatur terminative, ergo. Antece- 70 dens probatur, quia vel ergo generatione univoca vel generatione aequivoca. Non univoca, quia forma genita et compositum generans non sunt eiusdem speciei, ergo non est generatio univoca. Consequentia tenet ex textu.

8. Respondetur quod generatione univoca, quia producens asinum 75 est eiusdem speciei cum producto; et sic non oportet quod partes sint eiusdem speciei, sed totum productum.

9. Arguitur. Totum compositum non fit complete, ergo. Antecedens probatur, quia totum compositum fit ratione formae, ergo forma magis fit quam compositum. Consequentia tenet per regulam, quia »propter 80 unumquodque tale et ipsum magis«; sed forma non fit complete; ergo nec totum compositum. Consequentia tenet ex eodem fundamento.

9. Respondetur. Ad regulam dicitur quod habet veritatem in causis efficientibus, non autem universaliter in causis formalibus.

*Quaestio 8*

Utrum omne quod fit fiat a sibi simili

Conclusio prima.

Non omne quod fit fit a sibi simili in specie specialissima.

Patet, quia motus caeli fit ab intelligentia et sunt diversarum specie-  
5 rum.

Secundo patet idem de radiis solis generantibus ignem, quia radii sunt  
accidentia et ignis substantia, ergo non eiusdem speciei.

Tertio patet, quia qualitates sensibiles producunt species sensibiles  
quae non sunt eiusdem speciei.

10 Quarto patet de generatione mineralium.

Secunda conclusio.

Omne quod fit fit a sibi simili in virtute, ut si artifex facit domum, do-  
mum quam facit facit ad similitudinem domus quam habuit in mente.

Tertia conclusio.

15 Omne quod fit generatione univoca fit a sibi simili in specie specialis-  
sima.

1. Contra arguitur. Ad salvandum generationem univocam oportet  
poni ideam communem, ergo. Probatur. Suppono primo quod omne quod  
fit fit ab agente aliquo magis vel aeque nobili, sicut est ipsum. Patet sup-  
20 positio ista, quia nihil agit ultra suam speciem. Secunda suppositio, quod  
multa animalia generantur per putrefactionem, ut ranae vel mures. Ista  
suppositio patet de se. Tertia suppositio, quod influentia caelestis agens  
ad generationem, cum sit generalis sive universalis, non plus determinat-  
tur ad unum effectum quam ad alium. Tunc arguitur sic. In generatione  
25 muris per putrefactionem necesse est concurrere ideam separatam. Patet,  
|| quia influentia caelestis non est magis determinata ad unum effectum  
quam ad alium, ut patet ex tertia suppositione. Et elementa non sufficiunt  
ad generationem, cum sint minus nobilia quam mus. Et ergo concurrat  
agens nobilius, et hoc erit idea.

1. Respondetur quod duae primae suppositiones conceduntur, sed 30  
 tertia negatur. Ratio, quia cum animal producitur per putrefactionem,  
 tunc adhuc concurrat influentia quae cum reperit materiam taliter dispo-  
 sitam vel taliter et influxus fuerit talis vel talis, inducit talem vel talem  
 formam. Et sic generatur animal istius formae et alterius non.

2. Arguitur. Si mus generatur per putrefactionem, vel talis mus est ei- 35  
 usdem speciei cum mure generato ex semine vel non. Non primum, quia  
 a diversis agentibus in specie non producitur idem effectus in specie (pa-  
 tet, quia homo non producit asinum nec econverso); cum ergo mus et in-  
 fluentia sunt diversarum <specierum>, sequitur quod non possunt produ-  
 cere unum effectum. Non secundum, quia talis mus habet eandem opera- 40  
 tionem cum alio mure generato ex semine; modo operatio arguit formam,  
 et sic videtur quod sint eiusdem speciei propter operationem eandem.

2. Respondetur quod Commentator et Avicenna discordant in isto:  
 unus dicit quod sint eiusdem speciei et alter non.

Tamen respondetur quod non est inconveniens effectus eiusdem speci- 45  
 ei ab agentibus diversarum specierum produci, ut patet de igne qui pro-  
 ducitur a radiis solaribus et qui producitur ex igne, quia talis ignis est ei-  
 usdem speciei cum alio igne. Et licet Commentator dicit oppositum Avi-  
 cennae in ista materia, tamen non tenetur in hoc.

3. Arguitur. Non omne quod fit fit a sibi simili, ergo. Antecedens 50  
 probatur, quia in artificialibus stat opus defectuosum produci a bono ar-  
 tifice, ergo non omne quod fit fit a sibi simili. Consequentia tenet et an-  
 tecedens probatur, quia opus defectuosum non est simile habitui bono.

3. Respondetur quod idem est habitus quo quis potest in utrumque 55  
 effectum, ut patet de habitu quo quis facit bonam domum et malam.

Vel dicitur quod habitus ille bonus est nec de per se est causa operis  
 defectuosi, sed electio defectuosa, quia operans eligit sic producere.

4. Item arguitur. Burdo fit et tamen non fit ab agente sibi simili. Pro-  
 batur, quia fit ab equo et asina et nullus istorum est eiusdem speciei cum  
 burdone. Similiter patet de mulo qui generatur ex equa et asino. || 60

4. Respondetur. Licet sint diversarum specierum, tamen sunt similes secundum genus et hoc sufficit.

5.1 Item arguitur. Magnitudo producitur a calore et tamen non sunt similes. Argumentum probatur, pro prima parte patet, quia in rarefactione calor producit magnitudinem et tamen sunt diversorum generum; ergo solutio prius data non est bona.

5.2 Secundo arguitur. Unum contrariorum fit ex alio per antiperistasisim, ex I Meteorologicorum, et ista non sunt similia, sed dissimilia.

5.1 Respondetur ad primum quod habent similitudinem eo modo quo effectus dicitur habere similitudinem suae causae. Et ista similitudo est determinatio causae ad effectum producendum, et omnis determinatio est convenientia et omnis convenientia est similitudo; ergo et effectus et causa habent ad invicem similitudinem. Et ista est causa quare gerit similitudinem suae causae.

75 Vel dicitur quod sunt similes secundum raritatem et levitatem, et hoc sufficit.

5.2 Ad aliud dicitur quod sunt similia in genere, scilicet in qualitate, et dissimilia in specie vel numero.

### *Quaestio 9*

Utrum propter generationem substantiarum sensibilium necessarium sit ponere substantias separatas vel ideas

Sciendum quod in qualibet specie Plato posuit ideas quae deberent concurrere ad quamlibet generationem.

5 Conclusio prima.

Ad salvandum generationem substantiarum sensibilium oportet ponere substantias separatas.

Probatur, quia si substantia sensibilis generatur, substantia generans

---

67-68 an(te)paristasim E 71 determinatio<sup>2</sup> in mg. E 73 causam E

68 Arist. Meteor. 1 c. 12 348b2-3; 349a7-9

est, et si illa est, <alia substantia eam generans requiritur>; et quia non proceditur in infinitum in causis, sequitur quod prima causa sit. 10

Correlarium. Ad generationem substantiarum sensibilium concurret substantia incorporea.

Patet, quia prima causa, quia concurret in omni effectu causae, ergo ipsa est.

Secunda conclusio. 15

Non oportet substantias multiplicari secundum multitudines specierum nec ideas platonicas poni.

Patet, quia agens particulare cum influxu superiorum inducit formam.

1. Arguitur. Non sequitur 'substantia sensibilis generatur, ergo substantia incorporea est'. Sequela probatur, quia est enthymema quod super 20 nulla regula fundatur.

1. Respondetur quod consequentia est bona per locum ab effectu ad causam et hoc est bonum, || quia sequitur bene 'homo est, ergo anima est', 'homo est, ergo materia est'.

2. Arguitur. Si responsio esset bona, sequeretur quod tanta perfectio 25 requiretetur ad levandum festucam sicut lapidem molarem. Patet, quia utrobique requiritur concursus primae causae et prima causa est infinita; modo uno infinito non datur maius.

2. Respondetur quod non requiritur maior perfectio in causis universalibus, sed in causis particularibus. 30

3. Arguitur. Si prima causa concurret ad generationem effectus, vel ergo producit totum effectum vel non. Si primum, tunc aliae causae superfluunt (patet, quia prima causa sufficiens est producere, ergo aliae superfluunt). Si non producit totum effectum [si non], sit ergo ista causa *b* qui eum non producit, quia sic datur effectus qui non est dependens, 35 quod est impossibile, quia datur *b* <esse causa eius>.

3. Respondetur quod prima causa causat totum effectum, sed non totaliter, quia causae secundae concurrentes cum prima constituunt totalem effectum.

40 4. Arguitur. Stat effectum generari ad quem non concurrat prima causa, ergo. Antecedens probatur, quia Philosophus dicit quod homo generat hominem et sol, homo et sol in genere causae efficientis et materia in genere causae materialis et forma in genere causae formalis. Ergo non concurrat causa prima.

45 4. Respondetur quod [respondetur] licet Philosophus non expressit, non minus supposuit influentiam generalem ad quam concurrat prima causa.

5. Arguitur. Ad quemlibet effectum non concurrat prima causa, ergo. Antecedens probatur, quia si lapis sit detentus in aere et deus dimittat  
50 eam in sua natura, scilicet gravitate, et non velit concausare ad descensum lapidis, tunc lapis descendit vel non. Si primum, habetur propositum. Si secundum, tunc violente manet, et sic necessario semper ibi maneret, quia prohibens non potest removeri.

55 5. Respondetur quod non descenderet, stante casu, et quiesceret ibi violente, quia deficit sibi causa movendi.

6. Arguitur. Si ista consequentia esset bona 'substantia sensibilis est, ergo substantia separata est', vel ergo ista posset probari catholice vel naturaliter. Non naturaliter, quia ista non est per se nota 'prima causa est'. Patet, quia non est || nota ex sensu et memoria et experientiis.

60 6. Respondetur quod catholice non est dubium quin est causa prima. Ulterius dicitur quod primam causam esse non est nobis notum per sensum nec experientiam nec est nobis per se notum, ut patet II huius, quia intellectus habet se ad manifestum etc.

65 Ulterius dicitur quod effectus ex quibus devenimus in notitiam primae causae et aliarum videntur esse motus regulares orbium caelestium. Et sic probatur ista naturaliter, quia quod caelum movetur uniformiter et non difformiter, per hoc arguitur quod sit aliquod movens uniforme et iste motor est prima causa. Et hoc est a posteriori.

*Quaestio 10*

Utrum in definitione totius debeant poni omnes partes eius materiales

Nota. Partes materiales possunt poni tripliciter. Primo modo partes materiales dicuntur partes quantitativae eiusdem rationes cum toto, ut quaelibet pars ignis est ignis. Secundo modo partes subiectivae dicuntur partes materiales respectu totius universalis secundum Platonem, sicut 5 Socrates et Plato respectu hominis. Tertio modo partes materiales dicuntur partes quibus forma inhaeret, et sic materia est pars materialis compositi.

Conclusio prima.

Capiendo partes materiales secundo modo, tunc in definitione totius 10 non debent poni omnes partes materiales.

Patet, quia alias definitio esset magis contracta quam suum definitum.

Secunda conclusio.

In definitione quiditativa totius non debent poni partes materiales ter- 15 tio modo sumptae.

Patet, quia tales non vere praedicantur de composito, ut ista est falsa 'homo est materia sua'.

Tertia conclusio.

In definitione causali totius completa debent poni partes materiales to- 20 tius tertio modo captae.

Patet, quia VI huius dicitur quod definitiones naturales dantur per materiam et in tali definitione debent poni omnes causae quando definitio debet esse completa.

Conclusio quarta.

In definitione totius non debent poni distincte omnes eius partes mate- 25 riales primo modo sumptae.

---

5 universalis *s.l.* E 12 definitio *del.* E 14 poni] sumi E

5 Cf. Marsilium de Inghen *Metaph.* 7 q. 11 (ms. Wien ÖNB Pal. 5297 f. 98vB)  
21 Arist. *Metaph.* 6 c. 1 1025b30ss

Patet, quia tales sunt infinitae; modo tales non notificant definitum. Antecedens probatur, quia continuum est divisibile in semper divisibilia.

1. Arguitur. Res debet definiri per materiam quiditative, ergo. Antecedens probatur, quia sicut se habet res ad cognosci sic ad definiri; sed res habet cognosci per materiam; ergo et definiri per materiam. Minor est Philosophi VIII huius. Maior patet, quia definitio est notificativa definiti.

1. Respondetur quod hoc argumentum probat quod <in> definitione causali res debet definiri per materiam, non autem quiditative. ||

2. Arguitur. In definitione quiditative notificante definitum per causas intrinsecas debet poni materia, ergo. Antecedens probatur, quia talis definitio datur per intrinseca et materia est intrinseca rei.

2. Respondetur quod in definitione quiditative ponitur genus supponens pro toto composito in quo includitur materia, et hoc sufficit.

3. Item arguitur. Totum definitur per materiam, ergo. Antecedens probatur, quia 'numerus', 'continuum', 'par' et 'impar' definiuntur per partes materiales, ergo. Antecedens probatur, quia 'numerus est multitudo ex unitatibus collecta'.

Secundo 'continuum est divisibile in semper divisibilia', ibi iterum definitur per partes materiales. 'Par est numerus divisibilis per partes aequales', ibi definitur etiam per partes materiales.

3. Respondetur quod istae definitiones dantur per partes generaliter et non specialiter sumptas, quia non dantur de omnibus partibus, sed dantur per partes generaliores. Et unitas non est eiusdem rationis cum numero, ergo non est materia paris sive numeri.

4. Arguitur. Propositio categorica definitur per partes materiales. Probatur, quia per subiectum et praedicatum, quae sunt materia propositionis.

4. Respondetur quod istae partes non sunt eiusdem rationis cum toto, ergo etc.

---

34 E 89vA 36 Antecedens probatur *iter. E*

32 Arist. Metaph. 8 c. 4 1044a32ss

5. Arguitur. Non est possibile ignem definiri, nisi per terminos supponentes pro partibus quantitativis, ergo. Antecedens probatur, quia definitio ignis convenit cuilibet parti ignis, cum sit corpus homogeneum.
5. Respondetur quod bene definitur per terminos significantes partes in confuso et non distincte, quia termini positi in definitione non praeci- 60 se significant partes.
6. Arguitur. Totum potest notificari per suas partes quiditativas, ergo definiri. Antecedens probatur, quia totum mensuratum per suas <partes> replicatas cognoscitur, sicut aliquod continuum quod habet pedalitates quae sunt partes integrales et quantitativae; ergo potest definiri per suas 65 partes materiales.
6. Respondetur quod licet totum cognoscatur per suas partes materiales, ex hoc non sequitur quod termini distincte significantes omnes eius partes materiales ingrediuntur definitionem totius.

### *Quaestio 11*

Utrum in definitione totius debeant poni omnes partes formales

Sciendum quod pars formalis capitur tripliciter. Primo modo partes heterogeneales totius dicuntur partes formales, ut homo habet manum et oculum, caput etc.; modo quaelibet pars quiditativa hominis non est homo, ut patet de materia quae non est homo. || Secundo dicuntur universalialia respectu inferiorum, et per oppositum inferiora dicuntur partes materiales respectu superiorum. Tertio modo partes formales dicuntur partes ipsius formae substantialis secundum quod forma est extensa per se vel per accidens.

Prima conclusio.

10

In definitione totius ponendae sunt partes eius formales secundo modo captae. Patet, quia tales explicant naturam definiti.

Secunda conclusio.

In definitione quiditativa totius non sunt ponendae partes formales in  
15 propria forma tertio modo sumptae.

Patet, quia non sunt verificabiles de definito, quia forma bruti non potest intrare definitionem (hominis) definiti in propria forma.

Tertia conclusio.

Quod in definitione causali completa totius debent poni omnes partes  
20 formales.

Patet, quia debent poni omnes causae quae sunt formae.

Quarta conclusio.

Licet in definitione quiditativa totius non debent poni partes formales primo modo dictae, tamen in definitione causali possunt bene poni, ut  
25 'domus est aliquid compositum ex parietibus, tecto et fundamento'.

1. Arguitur. In definitione nihil debet poni nisi pars formalis, ergo. Antecedens probatur, quia partes definitionis sunt partes formae, VII huius, ergo omnis pars ingrediens definitionem est pars formalis.

1. Respondetur quod partes definitionis sunt formae, non partis, sed  
30 totius.

Vel dicitur quod partes definitionis sunt formae quia sumuntur per abstractionem a dependentia materiae, et hoc transsumptive.

2. Secundo sic. In definitione debent poni partes primo modo dictae. Probatur, quia totum heterogeneum est compositum ex partibus diversarum  
35 rationum, ergo debet definiri per illas.

2. Respondetur quod tales partes non debent poni distincte, licet possunt poni indistincte, quia hoc est sumi distincte quod est sumi pro parte praecise et non pro toto.

3. Arguitur. Partes heterogeneae non debent dici partes formales.  
40 Patet, quia sunt quantitativae et extensae, ergo habent rationem materiae ex praecedenti quaestione.

---

32 a] ab E 34 eterogeneum E 40 quantitativae] quantitate E

27 Arist. Metaph. 7 c. 10 1035b32ss

3. Respondetur quod dicuntur partes formales a forma, ut forma dicatur a 'foris manendo' et quia tales partes differunt in forma et figura quae sunt diversarum rationum.
4. Arguitur. Forma definitur per totum, ergo totum non debet defini 45  
per partem. Antecedens probatur, quia circulatio est prohibita. Antecedens patet ex dictis.
4. Respondetur quod non est inconveniens unum defini 45  
ri per reliquum diversimode. Quia forma definitur per totum, || tunc definitur per notius quoad nos; et totum definitur per partes a priori quoad naturam. 50
5. Arguitur. Manus et pes sunt partes formales hominis et tamen non ingrediuntur in definitione eius.
5. Respondetur quod in definitione totius non debent poni partes formales primo modo dictae sine quibus totum potest permanere, quia definitio causalis solum exprimit quae ad esse definiti requiruntur. 55

### *Quaestio 12*

Utrum in substantiis materialibus tota quiditas sit ipsa forma

Sciendum quod 'quiditativum' secundum logicum est quod respondetur ad interrogationem factam per 'quid', genus, species et definitio dicuntur quiditates apud logicum; sed sic non capitur hic. Sed quiditas secundum metaphysicum est res pro qua supponit terminus qui convenienter respondetur ad interrogationem factam per 'quid', ut quiditas hominis est animal rationale, scilicet significatum, non terminus.

Conclusio prima.

In substantiis materialibus forma non est tota quiditas logicalis.

Patet, quia quiditas logicalis est terminus praedicabilis in 'quid'. 10

Secunda conclusio.

In substantiis materialibus tota quiditas metaphysicalis non est forma, sed est ipsum compositum.

Patet per Philosophum in textu, qui reprehendit Platonem qui abstrahit  
15 quiditatem a substantia materiali.

Secundo. VIII huius dicitur quod melior est definitio quae datur per materiam et formam quam quae datur per materiam tantum aut formam tantum.

Probat. Ulterius dicitur quod si anima esset quiditas, cum ipsa sit in-  
20 corruptibilis, tunc homo est incorruptibilis et esset perpetuus.

Quarto. In textu dicitur quod quid est substantia singularis, ubi in-  
nuitur quod quiditas est compositum et non forma.

1. Arguitur. Quiditas hominis non est homo. Probat, quia si quidi-  
tas esset homo, tunc quiditas haberet quiditatem. Patet, quia quiditas ho-  
25 minis est homo et homo habet quiditatem. Hoc patet ex communi usu loquendi.

1. Respondetur quod 'homo habet quiditatem' conceditur intransiti-  
ve, hoc sensu 'homo est sua quiditas'.

2. Secundo sic. Asinus est sua forma, ergo forma est quiditas. Ante-  
30 cedens patet, quia quicumque eadem generatione generantur et eadem corruptione corrumpuntur sunt idem; sed sic est de asino; ergo. Maior probatur per Philosophum in IV huius, qui per hoc vult probare idem esse esse et essentia. ||

2. Respondetur quod hoc dictum Philosophi intelligitur de illis quo-  
35 rum <unum> non est pars alterius.

3. Item arguitur. Materia non est pars quiditatis, ergo. Antecedens probatur, quia illud quod prohibet quiditatem esse eandem cum illo cuius est quiditas, hoc non est pars quiditatis; sed materia est huiusmodi; ergo

---

21 Quarto] Quinto E 33 E 90rB

14 Arist. Metaph. 7 c. 11 1036a26ss

16 Arist. Metaph. 8 c. 2 1043a7-12

21 Arist. Metaph. 7 c. 11 1037b1

32 Arist. Metaph. 4 c. 2 1003b30

etc. Minor est Philosophi in textu: »materia prohibet quod quid erat esse cum illo cuius est esse idem«.

40

3. Respondetur quod materia prohibet quod non sit eadem quiditas hominis et eius animae. Patet, materia est pars quiditatis hominis et non pars quiditatis animae.

4. Item arguitur. Quiditas rei est incorruptibilis et compositum est corruptibile, ergo distinguuntur. Antecedens est Philosophi in textu 45 »quaecumque concipiuntur sine materia, ut rationes et quiditates, haec solum non corrumpuntur«.

4. Respondetur quod quiditates abstractivae consideratae non dicuntur corrumpi, quia corruptio est singularium et non universalium ut sic.

5. Item arguitur. Quiditas rei est forma rei, ergo. Antecedens patet, 50 quia in textu dicit quod quiditas rei est forma tantum.

5. Respondetur quod loquitur ibi secundum opinionem Platonis.

Vel dicitur quod quiditas hominis est forma totius et non partis; et sic humanitas est forma totius et forma substantialis est pars.

6. Arguitur. Forma caeli est quiditas caeli, ergo. Antecedens probatur, quia I Caeli dicitur »cum dico caelum dico formam, cum dico hoc caelum dico materiam«.

55

6. Respondetur quod cum dico 'caelum', tunc dico formam ita quod tunc non exprimitur materia signata individualis; sed cum dicitur 'hoc caelum' exprimitur materia signata.

60

7. Item arguitur. IX Ethicorum dicitur quod »homo maxime est suus intellectus«, ergo res est sua forma. Antecedens probatur, quia homo (est) suus intellectus.

7. Respondetur quod intellectus est principalior pars hominis.

---

### 61 maximus E

39 Arist. Metaph. 7 c. 11 1037b1ss

45 Arist. Metaph. 7 c. 10 1035a28-30

56 Arist. De caelo 1 c. 9 278a12-15

61 Arist. Eth. Nic. 9 c. 8 1168b35

65 8. Item arguitur. Lincolniensis II Posteriorum dicit quod verum esse rei est ipsa forma et quod materia nihil est ipsius rei.

8. Respondetur quod Lincolniensis fuit illius opinionis.

Vel dicitur quod a forma principalissime res habet esse et materia quantum est de se nihil dicit esse, cum sit pura potentia.

### *Quaestio 13*

Utrum in eodem individuo formae substantiales sint subordinatae secundum subordinationem praedicatorum quiditativorum

Respondetur quod non sunt ponendae distinctae formae subordinatae in eodem individuo secundum subordinationem praedicatorum quiditativorum.

Patet, quia articulus Parisiensis: »dicere plures formas esse in eodem composito error est«.

Secundo. Commentator || <dicit> in de Substantia orbis quod plures formas esse in eodem composito error est, quia sic probat, sicut eadem  
10 cera non potest figurare duo signa, sic est de forma.

Ratione sic. Si sic, cum quaelibet forma dat esse, tunc essent plura esse quam unum, quod est falsum.

Secundo sic. Si sic, tunc una res non est simpliciter una res totalitative, sed plures res totalitative.

15 Tertio sic. Sensitiva forma in homine non distinguitur ab intellectiva, ergo eadem ratione non distinguuntur plures. Antecedens probatur, quia per Philosophum in <de> Anima <dicens> quod sensitivum est <in> intellectivo sicut trigonum in tetragono, quia <in> trigono sunt tot coni sicut in tetragono.

---

8 E 90vA 11 cum] tunc E plures a.c. E

65 Cf. Robertus Grosseteste Post. 2 c. 2, ed. Rossi p. 330

6 Articulus non inventus

8 Averr. De Subst. orbis 1 (ed. Venetiis 1562, fol. 3K)

16 Arist. De anima 2 c. 3 414b31-32

1. Arguitur. In eodem composito sunt plures formae ponendae, ergo. 20  
 Antecedens probatur, quia VII huius dicitur quod »partes definitionis  
 sunt partes rei«, ergo quot sunt partes definitionis tot sunt formae defini-  
 ti. Consequentia tenet, quia partes definitionis distinguunt definitum;  
 modo in materia non fit distinctio, id est »in fundamento naturae nihil est  
 distinctum«. 25

1. Respondetur quod hoc sic intelligitur »partes definitionis sunt par-  
 tes rei«, id est definitionis speciei.

2. Arguitur. IV huius dicitur quod partes definitionis sunt formae,  
 ergo tot sunt formae in composito quot sunt partes definitionis.

2. Respondetur quod sunt formae praedicabiles, non tamen sumuntur 30  
 a formis realiter distinctis a forma substantiali.

3. Item arguitur. In eodem composito sunt plures formae. Probatur,  
 quia Philosophus in II huius arguit sic »status est in praedicatis quiditati-  
 vis, ergo in formis«; quod argumentum non valeret, nisi in eodem com-  
 posito ponerentur plures formae. 35

3. Respondetur quod tot sunt formae distinctae in diversis rebus quot  
 sunt praedicata quiditativa eiusdem generis.

Vel dicitur quod si ita multiplicarentur formae, sicut quidam dicunt,  
 adhuc esset status in illis.

4. Item arguitur. Aristoteles I [probat] Physicorum probat pluralita- 40  
 tem substantiarum et entium per multitudinem partium definitionis, et  
 non esset verum nisi partes definitionis essent formae.

4. Respondetur quod partes definitionis arguunt pluralitatem se-  
 cundum rationem inter partes definitionis, et hoc sufficit.

5. Item arguitur. Aliquid convenit Socrati secundum quod homo 45  
 quod non convenit ei secundum quod animal, ergo in Socrate sunt distin-

---

### 33 arguitur E

21 Arist. Metaph. 7 c. 11 1036a27ss

24-25 Arist. Metaph. 1 c. 8 989b6-7 (transl. Scoti ed. Venetiis 1562 14F)

28 Arist. Metaph. 7 c. 10 1035b32ss

33 Arist. Metaph. 2 c. 2 994a1-11

40 Arist. Phys. 1 c. 3 186b14ss

ctae formae. Antecedens probatur, quia 'risibile' convenit Socrati secundum quod homo et non secundum quod animal (patet, quia praedicatur de homine convertibiliter et non de animali).

50 5. Respondetur quod aliquid inest Socrati secundum quod homo et non secundum (quod) animal, capiendo 'inesse' pro praedicari convertibiliter et adaequate; sed eadem est essentia secundum quod homo et animal. ||

6. Arguitur. Diversi conceptus essentiales verificantur de Socrate et  
55 illi non possunt sumi a materia nec a forma eadem; ergo plures sunt etc. Antecedens probatur, quia 'idem in quantum idem semper aptum natum est facere idem'.

6. Respondetur quod a forma secundum diversas considerationes sumuntur diversi conceptus.

60 7.1 Arguitur. In eodem composito sunt plures formae, ergo responsio (falsa). Antecedens probatur, quia Commentator dicit II huius quod formas recipit primo universales, postea minus universales, postea singulares.

7.1 Respondetur quod materia per alterationem recipit primo formas  
65 minus perfectas et postea magis perfectas.

7.2 Secundo sic. In omni composito est forma corporeitatis quae est distincta a forma individui. Probatur, quia forma corporeitatis debet praesupponi ab omnibus aliis formis particularibus, cum formae particulares non recipiuntur (nisi) in corpore.

70 7.2 Respondetur quod corporeitas non est forma, sed totum compositum, quia 'corporeum' sumitur a toto composito.

8. Arguitur. Accidentia manent eadem in cadavere et in vivo et hoc non esset nisi esset eadem corporeitas, quia nulla videtur ratio.

8. Respondetur quod quaedam accidentia inhaerent materiae, licet  
75 dominant totum compositum; sed nulla forma substantialis manet eadem in corrupto et in vivo. Et sic quantitas est in materia et denominat totum compositum.

*Quaestio 14*

## Utrum universalia sint separata a singularibus

Sciendum quod ista est conclusio.

Res significatae per terminos universales non sunt distinctae a rebus significatis per terminos singulares.

Probatur sic, quia omne quod est in dato equo vel est materia vel forma vel compositum vel accidens; sed nullum tale est universale, sed singulare; ergo etc. Minor probatur primo de materia, quia materia secundum quosdam est causa individuationis et singularitatis, ergo non est universalis sed singularis. Nec forma est universalis, quia forma est generabilis et corruptibilis, sed universalia sunt ingenerabilia et incorruptibilia. Nec totum compositum, <quia> est ex naturis singularibus et ex talibus singularibus non resultat universale.

Correlarium. In nulla re singulari ponenda est universalis natura distincta contra singulare. || Ratio, quia »omne quod est, ideo est quia unum numero est« secundum Boethium. 15

Secundo probatur. Nam Commentator in prooemio de Anima <dicit> quod »definitiones sunt singularium secundum conceptus universales«.

1. Arguitur. Universale reale est ponendum, ergo etc. Antecedens probatur, omne communicabile distinguitur ab incommunicabili; sed universalia sunt communicabilia et singularia sunt incommunicabilia; 20 ergo etc. Minor probatur ex modo significandi universalis et singularis. Maior patet, quia hoc includit contradictionem.

1. Respondetur quod per hoc non arguitur universale esse distinctum quoad naturam a singularibus, sed bene est diversitas in modo significandi sive in signis, sed non in rebus. 25

2. Arguitur. Natura communis est ponenda, ergo. Antecedens probatur, quia scientia est aeternorum et singularia sunt corruptibilia; si ergo ponitur scientia, ponitur natura communis.

2. Respondetur quod scientia est aeternorum, id est propositionum  
30 quae sunt aeternae veritatis sic: quaecumque formantur sunt verae,  
quando formabantur erant verae. Sed singularia bene sciuntur tamquam  
scibilia remotissima.

3. Arguitur. Nullum universale est singulare, ergo universalia sunt  
separata a singularibus. Consequentia tenet, quia ambo ponuntur et unum  
35 non est reliquum; ergo distinguuntur.

3. Respondetur quod licet secundum eandem rationem universale  
non est singulare, tamen in re idem sunt, sed in modo significandi diffe-  
runt, quia 'universale' dicit duo: dicit intentionem et rem, quia dicit con-  
ceptum in quantum res relucet in tali intentione.

40 4. Arguitur. Omne quod est per accidens reducitur ad aliquid quod  
est per se, ex VI huius; sed in omni generatione particulare generatur per  
accidens et reducitur ad aliquid per se generans et illud est universale se-  
paratum.

4. Respondetur quod hoc probat quod actio cuiuslibet entis limitati  
45 praesupponit actionem primi agentis immobilis.

5. Arguitur. Natura specifica est distincta contra naturam singularem,  
ergo. Antecedens probatur, quia natura specifica est perpetua et natura  
singularis est corruptibilis; ergo distinguuntur. Antecedens probatur, quia  
res singulares non perpetuantur in esse numerali, sed in identitate speci-  
50 fica, ex || II de Anima; et ibi videtur innui quod natura specifica sit per-  
petua.

5. Respondetur quod Philosophus vult quod natura divina facit quod  
semper sunt aliqua individua talis vel talis speciei per continuam succes-  
sionem individuorum.

55 6. Arguitur. Conceptus simplex est verus, III de Anima, ergo con-  
ceptui communi correspondet natura communis. Consequentia tenet,

---

39 relucit E 42 ad] per E 50 E 91rB

41 Locum non inveni

50 Arist. De anima 2 c. 4 415b26-b1

55 Arist. De anima 3 c. 6 430b27-28

quia conceptus sunt similitudines rerum [si] et sunt vera; ergo debet eis correspondere natura communis.

6. Respondetur quod conceptus communes capiuntur a singularibus rebus per abstractionem a condicionibus individuanti- 60

7. Arguitur. Universalium est definitio, ex VII huius, et non singularium; ergo distinguuntur. Consequentia tenet in terminis. Antecedens probatur, quia solius speciei est definitio per Boethium et Porphyrium.

7. Respondetur quod illud quod definitur per differentiam impositam definitur secundum conceptum universalem et non singularem; et sic 65 »universalium est definitio«, id est res singulares definiuntur per conceptum universalem.

8. Arguitur. Maior est convenientia Socratis ad Platonem quam ad asinum et ista convenientia maior et minor non est una res singularis, quia sic non esset gradualitas in singularibus. 70

8. Respondetur quod convenientia Socratis ad Platonem est sua essentia, quae non intenditur et remittitur. Et dicitur quod maior convenientia attenditur penes participationem in consimiles operationes.

9. Arguitur. Quicquid est semper et ubique, quod non est deus, hoc est distinctum a singularibus; sed universale est huiusmodi; ergo. Maior 75 est Philosophi in I Posteriorum dicentis quod »universale est semper et ubique, sed singulare hic et nunc«.

9. Respondetur quod vult quod cognoscens universaliter abstrahit a condicionibus individuanti- 80 bus, sed cognoscens singulariter non; quia per 'semper' abstrahit tempus, per 'ubique' abstrahit locum; sed singulare non.

10. Arguitur. Species humana est; et non est singularis; ergo universalis. Antecedens probatur, quia si esset singularis, tunc essent tot species quot individua.

10. Respondetur quod species specificans est terminus, sed species 85 specificabilis est res significata per speciem. Et ista est duplex: species

---

61 Arist. *Metaph.* 7 c. 15 1039b27

63 Porphyrius *Isagoge* 9, 3ss et Boethius *Isagoge*, ad locum

76 Arist. *Post.* 1 c. 31 87b31

simplex, et sic quilibet homo singularis est species; alia est collectiva, et sic omnes homines praesentes sunt una species. Si capiatur pro hominibus futuris, tunc est una species de futuris, et sic de singulis. ||

### *Quaestio 15*

#### Utrum sit aliquis conceptus singularis essentialis

Conceptus essentialis est conceptus nihil connotans extrinsece.

Conclusio.

Aliquis est conceptus singularis essentialis.

5 Patet per experientiam, quia experimur in nobis quod habemus conceptum convenientem essentiae Socratis, seclusis omnibus accidentibus a Socrate.

Secundo probatur sic. Seclusis omnibus accidentibus rei singularis, essentia est intelligibilis sine accidentibus, et sic potest formari de illa conceptus singularis. Ut ponatur quod creatur aliqua substantia nullum habens accidens: est intelligibilis; et si sic, tunc res singularis potest habere conceptum singularem.

Tertio. Termini individuales praedicamenti substantiae sunt essentiales et non sunt connotativi extrinsece; ergo etc.

15 1. Arguitur. Non est ponendus conceptus singularis essentialis, ergo. Antecedens probatur, quia individua distinguuntur per accidentia, ergo conceptus individui erit repraesentativus accidentis. Consequentia tenet, quia conceptus repraesentat rem ut res se habet ad esse. Antecedens patet, quia non distinguimus Socratem a Platone nisi per accidentia.

20 1. Respondetur quod individua distinguuntur essentialiter et conceptus essentialis non est repraesentativus nisi essentiae rei.

2. Arguitur. Omnis conceptus essentialis Socrati est essentialis Platoni. Probatur, quia omnis conceptus est similitudo et quicquid est simile uni similium est simile cuilibet similium in eadem specie similitudinis;

ergo quilibet conceptus absolute repraesentans Socratem etiam repraesentat Platonem.

2. Respondetur quod illud »quicquid est simile etc.« est verum de similitudine repraesentationis reali, non autem quoad conceptum singularem.

3. Item arguitur. Si ponendus esset conceptus singularis, maxime esset conceptus aggregatus ex pronomine demonstrativo et termino substantiali, ut 'hic homo', 'hic bos' secundum Philosophum in Praedicationis. Sed hoc non, quia ibi est demonstratio et illa est extrinseca praedicamenti substantiae; patet quia spectat ad relationem.

3. Respondetur quod per hoc complexum intelligitur conceptus vagus singularis, non autem singularis determinatus. Ad Philosophum dicitur quod ibi posuit exemplariter.

4. Item arguitur. Non potest esse conceptus essentialis huius albedinis, ergo nec ipsa substantia. Antecedens probatur, quia si esset aliquis, maxime correspondens huic complexo 'haec albedo'; sed hoc non, quia ibi est demonstratio, quae est extrinseca.

Sed si dicitur quod conceptus absolutus, si sic, tunc [est] conceptus iste erit repraesentativus cuiuslibet, et sic non est singularis.

4. Respondetur quod conceptus repraesentans essentiam huius albedinis sine actu demonstrativo, iste est essentialis, licet explicatur per actum || demonstrativum. Hoc est propter defectum vocabuli, quia non habemus vocabulum impositum, quia 'hoc album' est terminus pronominalis, quia non habemus terminos incomplexos hoc significantes; ergo etc. Per hoc complexum 'hoc album' circumloquimur individuum terminorum accidentalium, sed <per> 'hoc corpus' non etc. 50

5. Item arguitur. Iste terminus 'Socrates' non est terminus singularis, ergo. Antecedens probatur, quia iste terminus 'Socrates' videtur connotare unionem materiae cum forma, ergo non est conceptus essentialis. Consequentia tenet, quia est passio entis, ut habetur IV et X huius. Antece-

---

28 repraesentationis *in mg. E* 40 'haec-non *in mg. E* 46 E 91vB

32 Arist. Praed. 5 2a11-14

54 Arist. Metaph. 4 c. 1 1003b23; 10 c. 2 1054a13

55 dens probatur, quia materia et forma Socratis non sunt Socrates nisi unit-  
ae.

5. Respondetur quod conceptus Socratis non connotat unionem, sed  
absolute supponit pro composito ex materia et forma; et licet ibi requiri-  
tur unio, non tamen ut sic importat unionem. Patet, quia tunc esset termi-  
60 nus accidentalis, quod est falsum.

6. Item arguitur. Iste terminus 'Socrates' ultra materiam et formam  
aliquid connotat, quia materia et forma sunt perpetuae et Socrates non;  
ergo ultra materiam et formam aliquid connotat. Consequentia tenet, quia  
alias Socrates esset perpetuus, quia materia est perpetua.

65 6. Respondetur quod 'Socrates' supponit absolute pro materia et for-  
ma nihil connotando, licet per disiunctionem materiae a forma Socrates  
corrumpatur.

### *Quaestio 16*

#### Utrum in substantiis species contrahantur ad individua per differentias essentielles

Conclusio.

Quamvis differentiae per quas nobis apparent individua eiusdem spe-  
10 ciei differre communiter sint differentiae accidentales, tamen, illis non  
obstantibus, individua eiusdem speciei differunt essentialiter inter se.

Prima pars patet, quia individuorum »sunt multae differentiae, sed non  
secundum substantiam seu per se«, ibi vult quod habent differentias acci-  
dentales.

10 Secundo probatur sic. Si essent duo individua omnino similia in colo-  
re, figura et magnitudine et sic de singulis, et successive apparent ad  
praesentiam alicuius, tunc nullus diceret secundum esse distinctum a pri-  
mo sive nullus perciperet diversitatem illorum.

Tertio. Operationes quae conveniunt Socrati in quantum est homo con-  
15 veniunt Platoni in quantum est homo.

---

1 contrahandatur **E** 11 magnitudo **E** et<sup>2</sup>-et<sup>3</sup> in *mg.* **E**

7-8 Arist. Post. 2 c. 13 97a13-14

Secunda pars patet, quia Socrates et Plato differunt tam per materiam quam per formam, ergo differunt essentialiter. ||

Secunda conclusio et responsalis.

Dabilis est differentia individualis.

Probatur, quia si *a* supponeret pro Socrate et connotaret pro forma eius 20 praecise, esset differentia Socratis, et sic de singulis.

1. Arguitur contra primam conclusionem. Individua eiusdem speciei apparent nobis differre per differentias essentielles, ergo. Antecedens probatur, quia si simul praesentarentur duo individua omnino similia, nos iudicamus hoc non esse illud; ergo differentia non sumitur ibi ab acci- 25 dentibus, quia accidentia sunt utrobique similia per casum.

1. Respondetur negando casum, quia non possunt esse simul in eodem situ et positione.

Aliter dicitur quod, stante casu, apparet diversitas per distantiam mediam, quia adhuc est distantia inter duo individua et aliqua habitudo. 30

2. Arguitur. Si responsio esset bona, sequeretur quod species praedicaretur de individuo accidentaliter. Probatur, quia si est contractio accidentalis constituens individuum, tunc de illo accidentali praedicatur accidentaliter.

2. Respondetur quod individuum vagum importat accidentia de quo 35 species praedicatur accidentaliter, sed individuum determinatum non.

3. Item arguitur. Qualis est distinctio individuorum inter se, talis debet esse differentia contrahens; sed individua distinguuntur essentialiter; ergo differentia erit essentialis, quia concluditur 'hoc non est hoc', seclusis accidentibus. 40

3. Respondetur quod hoc argumentum probat verum pro conclusione secunda, ergo dicebatur in prima conclusione 'communiter', quia communiter dantur bene differentiae accidentales, cum hoc tamen stat quod non communiter dantur etc.

45 4. Item arguitur. Individua non distinguuntur substantialiter. Probatur, quia Socrates non differt a Platone in materia, ergo. Antecedens probatur, quia »omnium generabilium est eadem materia«, I de Generatione et I Physicorum, ergo non fit distinctio in materia.

4.1 Confirmatur, quia Commentator II huius dicit quod »in fundamento naturae nihil est distinctum« et per fundamentum naturae intelligit materiam.

4. Respondetur quod in materialibus non capitur differentia a materia qua posset materiale differre ab alio materiali.

4.1 Uterius dicitur quod || materia est eiusdem rationis in omnibus generabilibus et corruptibilibus.

5. Item arguitur. Boethius dicit super Porphyrium quod individua in accidentibus differre videntur.

5. Respondetur quod <in> individuis eiusdem speciei prima apprehensione intellectus non apparet diversitas nisi ex accidentibus, licet discursive inveniatur diversitas essentialis.

6. Arguitur contra secundam conclusionem. Individuum non habet differentiam, ergo. Antecedens probatur, quia in textu dicitur quod individua non habent differentiam essentialem, quia dicit sic »temptantes definire †habent solem† per ea«.

65 6. Respondetur quod Philosophus vult quod individua non habent differentias actu impositas, sed bene habent differentias imponibiles, et hoc sufficit.

7. Item arguitur. Si responsio esset bona, tunc sequeretur quod descendentes a generalissimo ad specialissima non deberent quiescere. Probatur, quia sub specie dantur differentiae essentialis individuales per quas potest fieri descensus.

---

53 alia E 54 E 92rB 60 essentialis] accidentalis E 64 habent solem] vel hunc solem E 8 a] est E

47-48 Arist. De gener. 1 c. 1 314b29; Phys. 1 c. 9 192a29-34

49 Arist. Metaph. 1 c. 8 989b6-7 (transl. Scoti ed. Venetiis 1562 14F)

56 Boeth. Isag. ed. 2a 3.5 (ed. Brandt p. 214)

62-64 Cf. Arist. Metaph. 7 c. 11 1037a13

7. Respondetur quod descendens ad speciem quiescit per differentias communes ulterius non descendendo. Sed si ulterius fieret descensus, hoc est per differentias individuales.

### *Quaestio 17*

#### Utrum singulare possit definiri

Respondetur quod singulare potest definiri definitione quiditativa et essentiali ut definibile propinquum.

Probatursic, quia quicquid habet genus et differentiam essentialem sibi convertibilem est definibile; sed singulare est huiusmodi; ergo etc. 5  
Minor probatur, quia 'animal' est genus Socratis et si *a* poneretur ad significandum Socratem connotando eius formam praecise, tunc est eius vera differentia, et sic 'animal *a*' est vera definitio Socratis.

Secundo probatur sic. Definitio est oratio indicans quid est esse rei per praedicata essentialia ex VI Topicorum, et sic est hic in proposito. 10

Tertio. Socrates differt differentia essentiali a Platone, et cum nomina sint ad placitum, imponatur nomen ad significandum illam differentiam et sic potest habere definitionem.

Arguitur contra responsionem quae dicit quod singularium est definitio tamquam definiti propinqui. 15

1.1 Arguitur. Philosophus ponit oppositum istius, ergo. Antecedens probatur, quia definitio debet esse certa et firmiter scita de suo definito; sed si singulare definiretur, || talis definitio non esset certa; ergo. Maior probatur, quia praedicationes definitionum de suo definito sunt necessariae. Minor probatur, quia singulare extra sensum est dubium, ergo non 20 potest definiri.